rimanente sarebbe toccato ad esso Frezza. Questi, poi, dichiarava di

aver ricevuto dal detto Scoppa ducati 52 per la compera della scaffa-

latura (stigli) necessaria.

Segne il documento:

Societas pro Magnifico Joanne scoppa.
Die decimo mensis junii sexte Indictionis 1518 neapuli In nostri pre-

sentia CoDstitutis domlno Joanne scoppa de neapoli agente etc. ex Vna parte:

Et Antonio fritia de corinaldo stampatore habitatore neapolis agente etc. ex
parte altera: prefate vero partes coram nobis contrahunt faciunt et firmant

societatem In exercitio stamparie librorum et aliarum rerum continentium In

Ipsa stamparia. durante tempore quinque annorum Incipieudorum a primo die

mensis augusti primi futuri presentis anni sexte Indictionis Sub pactis coa-
ditionibus et modis Inprascriptis videlicet: che lo dicto messere Joanne sia

tenuto et cossi promecte de soy proprii denari comparare le stampe turcole

lictere et designe et altri Instrument! acti et necessarie (sie) ad stampare: Et
piu dare ad Ipso mastro Antonio tucta la carta che bisognara ad dicta stam-
paria de manera che ad Ipso mastro Antonio non li manca carta per alcuno
futuro tempo durante dicta compagnia excepto se non sende potesse hauere:
Et versa vice promecte lo dicto mastro Antonio non stampare altra carta che
quella li dara dicto messere Joanne et continuamente laborare et fare laborare
de di et de uocte diebus et horis consuetis et debitis tucta quella carta che
dicto messer Joanne li dara et non fare cessare o uero mancare da dicto

labore preterquam In casu Infirmitatis et (c. 414 a) altre cose necessarie, et

non fare labore ne laborare ad altra persona excepto dela carta de dicto

messere Joanne: Item i)romecte lo dicto mastro Antonio tucta la opera che
fara la vendere In napoli ali preczi soliti et consueti, et del predicto darene
cunto alo dicto messere Joanne, et deducto lo capitale dele spese che Ipso
messer Joanne hauera facto per Ipso messer Joanne '') de omne balla de carta

stampata darene alo dicto messer Joanne vno ducato de carlenis, et quello
che hauera piu sia de dicto Antonio: Item lo dicto mastro Antonio promecte

1) Lucio Giovanni Scoppa, grammatico napoletano del secolo XVI. in:

Archivio storico per le provincie napoletane. anno XVlll. pag. 92 e segg.

2) Cüsi nel documento, erroneamente, per Antonio.
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mm stainpare altra carta che (niella delo dicto incsserc Joanne et ao con
verita se troiiara lo contrario lo prcfato niastro Antonio sia tenuti» et cosi

promecte i)cr onine fof!;lio dare ad Ij)so uiesser Joanne ducati sey et alo

aoonsatorc vno j^eppone de velluto: Iteui e comuMiiito liitra Ic diete jjarte

clie oaczziata (sie.) die sera per Ipso niesscr Joanne la spesa ehe fara per
la stan)i)iiria elie tncti p;!! stij^li siano franehi et liberi de diet(» niastro Antonio
iinito lo tempo de eineo anni et n<in sia tenuto dare altro jireczo ad Ipso

luesser Joanne per ia dieta stainjiaria: Et Insiiper lo dicto niastro Antonio
confessa presentialmcnte et manualiuente iiauere raceputo et iiauto dalo dicto

uiesser Joanne ducati ciiKpianta diij de carleni li quali dice Ipse mastro
Antonio liauereli conuersi In couii)era de stigli per lo (c. 414 b) dicto siio

offitio: Et i»ro predictis actendendis etc. Ambe partes Ipse et quelibet
Ipsaruui sptmte oblij^auerunt se Ipsas et qnamlibet Ipsarum ac earum et

cuiiislibet Ipsarum heredes successores et bona earum et cuiuslibct Ipsarum
omnia etc ac s])ecialiter et signanter sub speeiali obligatione loco jiignoris

et ypothece oblif^auenint et ypothecauernnt dictara stampariam eniptani et

emendam de pecunia dicti doiuini Joannis: Itacpie specialis oblif^atio non
deroget generali nee etiam contra- Vna jjars videlicet alteri et altera alterl

presenti etc. sub i)ena et ad penain vntiarum quinquaginta: medietate etc.

Cum potestate capiendi etc. constitutione precarii etc. et renunciauerunt etc.

et iurauerunt etc. jircsentibus ludice cesare malfitano de neapoli ad con-
Iractus: lutio de callutio: seuerlno venetia: Geronimo cafatino: et Sigisiuundo
tauritano.

(Prot, di \otar Gio. Vinc. de Electa, a. 1517/lS, a cc. 413b— 414b, in

Arcbivio Notarile di Napoli.)

IV.

L' infrascritto documento ci fa eapere che il nobile Gio. Paolo

Suganappo,!) prima di diventare tipografo, esercitö Parte di libraio.

Egli ricorre ad Alfonso Davolos^) per essere stato costretto dai

gabellieri di Capua, di Triverno, di Morcone, di Airola, di Arienzo, di

Gandello e di Sesto^) a pagamenti indebiti di diritti di passaggio.

Esso Giov. Paolo era munito di lettere patenti della R. Camera della

1) Fu abilissimo tipografo, con bottega in piazza degli Armieri (piazza, che
oggi non esiste piü Per la legge del Risanamento di Napoli [1889] il piano

stradale della Sezione Pendiuo venne modificatu di molto. Questa piazza

era pressa la Kua Toscana in Sezione Pendino). Kimane auche ora il

nome della strada degli Armieri ad indicare che vi si lavoravano e vende-
vano armi. Ma quell' arte decadde dnrante il malgoveruo spagnuolo, e